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Złotojad czuł ku niemu niepohamowaną nie­
nawiść: odjechawszy więc w odlegle strony, za­
trzymał się w nocy nad ranem w miejcie Pyzdrach, 
które Ieżv nad ueką Wartą w Kon ńbaiem. Dom 
zajezdny, w którym stinął, był nieopodal od mły­
na, wyszed. więc o świcie ze Znajdkiem nad gro­
blę, i tam nagle go zrzucił do koryta, by go koło 
młyńskie zgruchc tało na miazgę, a sam tymczasem 
ńadł na przygotowaną już bryczkę i puścił się 
z kopytr w drogę.

Ale Bóg cznwał nad Życiem sieroty. Znaj- 
dek porwany bystám prądem izeki, zanurzył się 
zakołowacony wodą aż do dna przed kołem, i nie­
uszkodzony wypłynął po drugiéj stronie koła. Wtym 
samym czasie na zakręcie rzeki kapar się młynarz ; 
spostrzegł on chłopczyka spadającego z wodą po 
na kołem, więc szybko uskoczył, a umiejąc dobrze 
pływać i nnrkowaó, wyciągnął Znajdka na brzeg. 
Zdawało mu się, le |uż chłopiec nie żyje, ale 
obeznany z ratowaniem tonących i trzeźwieniem 
ich, jazo mieszkający rad wodą, zaczął Znajdka 
tarzać po ziemi i rozcierać tak, że ten za chwilę 
wejtennął i otworzył oczy. Z radością zaniósł go 
młynarz do domn.

U młynarza nocował wtedy kwestarz z kia- 
sztoru księży Refornatów z Konina. Zabrał on 
z sobą cŁiopca ao klasztoru, gdzie zajmował się 
posłngą i zakazem pobierał nanki.

Już Znajdek znacz. ■« urósł, gdy raz posil ny 
przez księdza gwardyana Reformatów z listem do 
miasteczka Mogilna, wracał konno późnym wie­
czorem. Było to w zimie, w dzień po święcie 
Matki Boskiéj Gros inicznój. Jadąc -nęc łanem, 
Lagle ujrzał jakiegoś podróżnego, którego wraz z 
woźnicą mnóstwo wilków opadło. Napróżno wo­
źnica "*»cinał konie, nie chciały z przestrachu ani 
krosu postąpić. Podróżny załamywał ręce i może 
pierwszy raz w życiu wzywał pomocy Bożćj. Na 
to nadjeżdża Znajdek, nie myśląc długo, jak nie 
krzyknie z całój siły na wilków, jak nie trzaśnie 
z bata, ktćry trzymał w ręku, aż wilki przestra­
szone tym niespodziewanym a tyłu napadem, posko 
esyły z drogi w las i znikły rozpierzchnięte w 
gęstwinie.

„Kto jesteś coś mi życie ocalił?* zapyta, 
podróżny.

Znajdek w lnótkości zaczął mn opowiadać 
całe swoje życie. Nieznajomemu oczy się zaiskrzyły, 
zgrzytnął zębami; gdyż nie był to kto inny tylko 
Złotojad.

W pierwszych chwilach Złotojad uirzał w tyeh 
wypadkach wszechmocny palec Boży; ale pomy­

ślawszy, że taki charłak mógłby być mężem jego 
córki i dziedzicer Bkarbów, tern więcój się jeszcze 
rozsrożył na niego, że jakby dla większego n ra- 
pienia tak często mn staje na '’rodze. Nędzny 
zapomniał w swój nienawiści, że ten charłak już 
mu dwukrotnie życie ooaliłl

Dalsze przygody Znajdka I Ztotojada.
Kiedy Złot^ad ocalon*’ powtórnie i tal, nie­

spodziewanie od niechybnój śmierci, wraz ze swoim 
wybawicielem Znajdkiem wracał traktem kn Ko- 
ninowi, zaczął przemjśliwąó drogą, jakby raz na 
zawsze pozbyć się nienawistnego sobie chłopca. 
Kamienne tego serce i tpn razem jeszcze się nie 
zmiękczyło. Ujechawszy spora przestrzeń drogi, 
wieczorem krzat zajechać do gościńca w dość po- 
rządiój wsi położonój nad traktem. Z udaną ser­
decznością poprosił on Znajdka, aby zgudl z ko* 
nia i razem się z nim posilił, Wstąpili do kar­
czmy. Gdy się posi'i i, Złotojad wyszedł z izby, 
mówiąc, że każe woźnicy zaprzągnąó kenie do 
dabfcéj drogi. Rzeczywiście tak zrobił, ale wra­
cając kn karczmie przystanął za węgłem na dwo­
rze niedaleko drzwi stajennych. Ukiytn w ciem­
ności w.ecztnrnej wydobył on coś z kieszeni i cze­
kał. Za chwilę, jak się «spodziewał, wyszedł i 
Znaj lek, aby osiod.aó sw jego konia, który także 
w stajni stał pr-y żłobie. Gdy ominął węgieł, 
wtedy Złoto,ad w jednym podskoku uderzył go 
z tyłu nożem w szyję, tak, że Znajdek padł z ję­
kiem na ziemię, a korzysl aiąc z denn ści noonój, 
morderca siadł do zaprzężonój juz biyczki i mó­
wiąc woźnicy, że przypomniawszy sobie jakiś wa­
żny interes, mnsi powracać nazad tą samą drogą, 
kazał szybko popędzać konie.

We wsi ty:_czasem zaledwie w gadzinę do­
wiedziano się, co się przydar-ylo Znajdkowi. Po­
trącił go ktoś ze służących karozmarza idących do 
stąjni. Podniesiono go krwią zbroo sonego, obmyto 
mn ranę i obwiązano ją starannie. Szczęściem, że 
krew spieczjna zasklepiła ranę i przecięła dalsze 
płynięcie, gdyż inaczój byłaby go uszła niechy­
bnie. Po kilku godzinach Znajdek otworzył oczy, 
rana bowi°m nie była z-esztą śmiertelną gdyż nie 
prsebiła gardła; lecz nie można się było dopytać 
słowa od niego, nie tylko bowiem szyja lecz i ję­
zyk mocno był napnchnięty. Kto go tak okro­
pnie zranił, nikt się domyślić nie mógł, ani też 
przypuszczano, aby przejezdny ów knpiec, który 
zdawało się, tak szczerze ugościł Znajdka, mógł 
był popełnić tę zbrodnię. Przypu zczann ra. zó;, 
te jaki złoczyńca włóczący się po traktach, cLdał 
zamordow"* Znajdka.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Dzieje dzisiejsze Kościoła.
Do Berlina przybyła przed kikn dniami 

klieni Sióstr Mi.osiernych dla wizyta« yi fomtejszój

osady S»frytek, poczem przejmowaną była przeu 
ministra dla spraw duchownych.

— Metz. Powracając* z kościoła zakon­
nica została przez pewnego azewet. imieniem Nej 
napadniętą ranił ją trzy rrzy w pierdi nożem, 
wskutek czego życia Siostry rrozi niebezpieczeń­
stwo. Zbrodniarza aresztowano.

— Fulda Podobno wkrótce odbyć się tu 
ma nadzwyczajna konfereneya biikupów pra skici 
w sprawie konwiktów gunnazy-lnych.

— Warmińska dyecezya. Cesarr*- 
wa Augusta prtesłała na ręce księdza biskupa 
Warm oskiego dla Sióstr Katarzynek piękny kru­
cyfiks, temi słowy: „Siostry Katarzynki prosżr 
pi zdrowie i im dołączony krucyfiks jako znak mój 
pamięci i uznania mojego WTęeiyó.* Ten pod, 
ranek nadszedł właśnie w dmu św. Katarzyny, 
25. zm. i został Siostrom w ich apLcy brun»- 
berek ój przez ks. biskupa wręczony.

— Hanower. Dnia 18 go zm. złoSy* wy­
znanie wiary fratolickió| 19 letni freiher Msz ron 
Münchhausen-Schwöober w klasztorze Mariaschein 
na czesîoéj ziemi. Uczynił ten krok po różnych 
badaniach różnic między wyznaniem katolickie) 
a prosi Buckiem. Wspaniałomyślna rodzina zape­
wne go dla tego krokn prześladować nie będi

— Rzym. Na sali tronowój w Watykanii 
odbyła się w Niedzielę 21 g; zm. ostatnia >ert 
monia, j.ka przed tan nizacyą czcigodnych sług 
Bożych: O. H fbauera, Grignon de Montfurt, Bfti- 
dio Miria di St. Giuseppe i czrîgodnéj Gi senp 
Maria di St. Angese, była do odprawienia. Gjciee 
św. bowiem ogłosil tak zwany dekret de tuto, któiy 
orzeka, iż po stwu dżemu enót i dwócn cudów 
tych sług B życu, napewuo przystąpić można do ka­
nonizacji, która 'ak wiadomo ma nastąpić w przy­
szłym rokn przy obchodzie 50 letniego jubileuszu 
kapłaństwa Leona XUT. Ogłoszono 21-go z. m. 
też dekret, który stwierdza cuda, jakie Bóg za 
wstawieniem się czcigodnego FeUza Nicosia, l&ihi 
profesu kapucyńskiego, zdziałał.

—- Kaplica św. P taniała wa Kostki w Rzymie 
została uratowaną. Nie będzie ona zniszczouą, 
jak to cnciał uczynić początkowo magistrat rzym­
ski celem przeprowadzenia nowój ulicy, ale będzh 
prapniesioną w całości i ustawioną przy koóeieli 
św. Andrzeja.

Wiadomści z całego świata.
Parlament niemiecki zaczął jak zawsoe 

najprzód obradować nad dochodami i wydatkami 
państwa, czyli nad budżetem, tak się nazywa spis 
dochodów i wydatków, który ministrowie zesta- 
w iją. Zastępca rządu sam przyznał, że nie ma 
wiele radosnego do powiedzenia. Wyrachował 

wszystko i wykazał, że trzeba pożyczyć pieniędzy. 
Żałował, że nie mógł się rząd zgodzić z posłani’ 
co do podatku wódezznego. Rząd nowych poda­
tków nie zażąda, póki wyborcy przez wybór no­
wych posłów nie wypowiedzą, że się zgadzają na 
no#e podatki.

Poseł postępowiec R i ck e r t ganił rząd dzi­
siejszy, że nie ma porządku w sprawach pienię­
żnych, powinien być osobny minister finansów, rząd 
wiek przyobiecał, lecz nic się nie spełniły do­
chody córa1! mniejum a wydatki coraz większe-



Z pedatku giełdowego nie ma tyle, ile się spo­
dziewaliśmy. Trzeba jak najmniej wydawać. Nie 
mażwm/ atrzjrmaó wielkiego wojska i wiele okrę­
tów wojennych. Jak stoji z prawem o zabezpie 
■mit robotników na starość? Policyjnymi środ­

kami socyalizmn się nie zwalczy. Prawo stowa­
rzyszeń robotników minister skraca. Gaz*, ty mi- 
piteryalne lżą posłów rządowi przeciwnych. 
Majhogatuze kraje nie wytrzymają ciężarów na 
wojsko. Naśladmmy Amerykanów, którzy nie 
Jują stałego wojska. Krąju swego Niemcy bro- 
jié będą, wtem są zgodne wszystkie stronnictwa, 
lurnc powinniśmy się starać żyć w zgodzie ze są­
siadami. Na wewnątrz o to się stajać, aby lad 
'ft kontent. Lecz minister Pnttkamer wierzy 

lylko w moc ptlicyi. Stronnictwa powinny być 
W zgodzie, bo wszystkie mossą pracować prze- 
•w socyalistom, aby «trzymać monarchią i kon- 
i^tzcyą.

Główny pocztmistrz p. Stephan dowodzi, 
Û* telegrany według nowój taksy nie są droższe, 
m twierdził poprzedni mówca.

Rasenderer, socyalista powiada: Kiedy 
getriebne poprawy spraw fcj>ó eunych, to nowe 
pi datki mają byo n_ Ind nałożone. Zarobki po 
■ęści gorsr■, ezas pracy dłaisny we wielu miej- 

jcaok. Nowe prawa tylko dla fabrykantów dobre, 
robotnicy czają tylko ucisk policyjny. Co dobrego 
w nowych prawach dla robotników to pochodzi od 
focyalistów, lecz wykonanie jset złe. Łęczna po­
czątek i to dobre. Gdyby więcój opodatkowano 
bogaczy, toby były pieaąize ua zabezpieczenie ro­
botników na starość. MJoić ojczyzny lepszą obroną 
miżeli wo,«ko. Lecz robotnicy nie mogą mieć mi­

łości do ojczyzny, bo policya me daj« wolności 
iwiązkon i zgromadzeniom robotników. Ostatnie 

wyroki przeciw tucyalist >m, też nie powiększą mi- 
A td ojczyzny, bo ci ludzie tylko szerzyli pisma 
glnpie&u i wsoieklego Mosta z Ameryki.

Po« t M a 11 z a n mówił, że posłowie jocya- 
liści gadają, a nic nie pracują w sejmie, w koni­
akach. Robotnicy aisi mają miłość ojcz.ny. 
Posłowie aocyaliści nie są sami tu zastępcrm*' ro­
botników, tylko małój części ty hże. Teraz się 
*H)cyaliści zapierają Mosta. duwniéj nie. Socyaliści 
i postępowej tylko o »- »ich stronnictwach myślą, 
a -.czepiają ministrów, ilyby postępowcy byli mi­
nii rami, toby też mnitj nie wydali a więcój nie 
nebrali. Postępowcy przeszkodzili tema, że nie 
pa nowych dochodów. Trzeba podatku od wódki. 
"Wszyscy posłowie, oprócz socyalisUw zgodzą się 
na wydatki potrubně dla dobra obczyzny.

Pos< baru. Haine. Jeżeli nie zobaczymy 
■owych dochodów, to nie zgodzimy się na nowe 

'wydatki. Cła na aboi nie przyniosły do*yó do- 
«Rodów, bo jeszes, aielj zboża wproaads 10 do 
kraju pnad cłem. Jeżeli nam rząd nie przed oży 
powych dochodów, to było trzebi, nowe wybory 
lagpiśńć- Na noi op ile m iowie i lud się nie zgo 
dzą, bo one szkodrą ludowi na ducha i majątku. 
£ą At. Lm się ■ ministrem, że nie dla rządów uchwa 
Umy pieniąa lecz dla kraju i narodu.

Posai Sehr zwraca uwagi,» na to, że poda 
bek giełdowy i od cukin nie dosyć przyniosły, iecz 
te się może zmieni. Potraeoa piuu.dzy na woj- 
iko i aa połą »sza ue s.raw robotniczych.

Poseł Kościelski mówi, że choćby rząd 
kezwiązał parlament, toby lud tych samych posłów 
•brał, bo z biedą rośnie opozycya. Polać; mają 
W państwie takie ciężary jak inni, lecz w nr-ę- 
daeb, wojsHi, i s v à to ich upośledzają, nawet 
rekrntów > >lakfck poddają w emiecvie okolice. 
Polacy jfeanak będą spokojnie obiadowali w par­
lamente nad dochod mi i wydatki .mi.

Minister wojńy Brous »rt: Rtootnicy pol- 
MCj sami idą w niemieckie okolice. Nie jest .ła­
dną kizywdą, jeżeli rekrut młody z Poznańskiego 
Aostauie się nad Rnn.

Poseł Grad jest za monopolem tabacznym 
i wódcznym.

Poseł Richter. Postępowcy nie mówią, że 
ministrowie są złymi łudź ni leci że me urn tają

idzio Minister Wcholr obraził kupców, j kob » 
o&zukiwali przy podatkach Ministrowie postępowi 
lepiejby byli rządzili, według pewniejszych zasad.

M.ni8ter Scholz: Rząd nie mówił ditąd o 
dochodach, bo takowych w koń u dostarcyć mu­
szą pojedy/i ze luástwa. R ąd ma chce koniecan e 
monopol Gazety postępowców nie tylko przeciw 
zdatncćci, lecz i przeciw charakterowi min-stiów 
wytępią O zuKańsI wa, n. p. przy stemplach 
« kupców, lecz i u innych z di. liu Przy cłach 
sawsze były i są oszukaństwa- Gdyby postępów« y 
byli ministrami, toby niejedno zrobdi, przeciw cze­
mu dziś występują.

Windhor-t: Nie chwalę, że zaczepiają 
gazety rząd w sposób niegrzeczny, leer gazety 
■to.ąci* ze rządem w związku daleko ordynarymió 
««czepiają inne strouLictwa i osoby. Rząd powinien 
nam powiedzie'* w jaki sposób wziąść pieniądze 
na wydatki; skoro me mamy nchwahó dochodów, 
nie możemy uchwalić nowych wydatków, bo nasi 
następcy powiedzieliby, żeśny rozrzutni. Rząd

mógł mieć więcój dochodów z wódki, podatku, lecz 
rząd chce koniecznie monopolu. N»ecb lad wie o 
im. Rozwiążcie parlament, nieci » będą nowe wy­
bory. (Ciąg dalszy nastąpi.)

— Osóh i suma wydatków na wojsko az do 
1. Kwietnia 1887 wynosić będzie 7414 milionów 
czyli blisko pćłosma miliona marek Przytąwszy 
okrągłe 47 milonów ludności, trti pa ta z téi su­
my na giowę 158 marek. R »dżina złożona ree- 
cięciowo z pięciu głów zapłaciła «a cele wojskowe 
w latach piętnastu 790 marek. Na nadzwyczajne 
wydatki eWczyły aż do roku 1877 z dochodu z kon- 
trybucyi francuzkiéj. Po roau 1877 zaciągnięto 
przeszło 800 milionów marek pożyczki na cele j 
wojskowe, od któréj to sumy płaci się rocznie 12 i 
milionów marek procentu. j

— W Poznańskie m stawiają naprzeciw kolo- j 
nizaeyi niesieckéi, kolonizacyą polską. Nie y'/o 
że się utworzył bank kn ratowania zimni polskićj, 
lecz markami i f-*nygami zebrano 700J M. ra par- 
celacyą dla włościan polskich, zbieraniem ofiar taj 
mają się redakeye „Kary era Poznańskiego“
„D i mm ca Polańskiego.“ O^ró z te^o zaczy­
nają panowie sami za Giieznem, gdzie bardzo do­
bra rola, parcelować większe dobra i dzielić ta­
kowe pomiędzy włościan pod korzystnymi warun­
kami. Braknie związku podobnego, jak mają od 
dawien dawna żydzi, Irlandczycy, Czesi.

Auatrya W Preszbnrgn spłonęła wielki 
fvbrykn dynamitu. Składy dynamitu uratowano, j 
życia nikt nie utracił.

W A» »syi pożarły wilki w ubiegłym roku 
488 koni, 1817 źrebiąt, 818 krów, 1158 cieląt, 
1510 sztuk czarnego dobyt in, 2052 prosiąt, 7674 
owiec, 8847 sztuk róniego ptactwa d. mowego. 
Ogólna wartośo téj szkody wynosi 200 tysięcy 
rubli.

Francyo, Do Pa--yża nadeszły z Ton- 
kinm niepomyślne wiadounśc M»r*ey rozbójnicy 
chińscy plądrują okolice zajęta prcez Francuzów, 
napadają i mordują odddaiy fraocuikie nie maiąc 
doić siły, aby odeprzeć te zbójeckie napady. Je­
dna z takich band zbójeckich poihwj ciła nieda­
wno temu uiłonka francuzkiéj k misyi granicznój 
t zamordowała go. Załogi trancjine czynią przy- 
gotował i do wypr >wy przeciw tym bandom zoó- 
jeck.m.

Anglia. Z Londynu donoszą, że w nn.y 
z 28 na 24. ZBu przyszło do bójki pomiędzy Fe 
manii a policyą. Z ebu -tron dano kilkadzie 
nąt strzałó , które zraniły pięć osób.

AierjkA J»k «a całym święcie, U.k 
i tm socjalizm rośne jak na drożdżach. Zwią­
zek „rycerzy praeyV, rozgałęziony po ciJym 
kraju, liczy jui U mtlioiy członków.

— Ameryka zarzuca ca1/ światl; zbożem, 
lecz jest też tn ogromna przestrzeń pod «bo­
że. Hoże* tu być ziemi pod pługiem 229 L 
miliomów akrów («ker jest więk*sy aniżeli 
morga), uprawia się dotychczas tylko około 
600 milionów akrów, 1150 milonów akrów 
jeszcze może pójść pod piug i wydawać plon. 
Góż będzie skoro wszystko zostajiie upra­
wione. Aby poznać, jak wiele jest roli w 
Ameryce, dość wiedzieć, że w Niemcguch 
uprawia się tylko 65 milionów akrów, a już 
wiele więcój nie można zabrać pod płag.

Z bliższych stron. !
— W słanie duchownym zostali mianowani: i 

duszpa te. * Frauci-isek Kałuża proboszczem w Bo 
ron wie, duszpasterz B aanuel K mpa z Łubowic 
probiszczcm w Wojaowicach, proboszcz S-iarpliř 
z Zdziechowic dziekanem dla erch. presbyt*ryatu 
(ilesmckiiig(>, duszpasterz Aljjzy Lissek lokalistą 
w Bierdzaaacb.

— O zarobku górników na G rnym Szjąskn 
pita 7e „Schl. Y ZtgA że na ko almach królew­
skich z<iiabkaią m «s ęczme 80—50 If z c vgo 
rudnia e truduo wyżyć. W kopalnia h prywatnych 
zarobki są n<«co lepsze. R botnicysąniekontenci, 
a niektór/y w zły i fałszywy sposob okaże ą swe 
n eokontentowanie. Pewien robotnik rzn*il się na 
szt jgra, jsk by ten był wiuien złym zarobkom. 
B ed» jest, iecz porzą lny robotnik ma ący g-Mf>i 
daraą żonę jeszcze jako taco wyżyć może, p mie­
wa* *j wn *śo jest tania. Najg *rzój z rob trnkami 
Bch-irzaijmi i o-łabi n mi, ci mają lichszy zarobek 
i me egnlaruy i cierp ą wielką biedę z rodzinami 
swemi. Wed'ng ora «a i statutów panowie nie 
są zobowiązani dać utrzymanie dostateczne takim 
robotnikom.

— Naoze'ny prezydent prowincji S^ląskAj 
uakazał miejmowym władzom p licyinym jak naj- 
wi k ze ogran-czenie masyk taûcowycü po karcz­
mach.

— Gazety rosyjskie wyra no wały, że we fa­
brykach w Polsce, nad granicą górmsaląską, w

Sosnowcu i okolicy, znajduje się 2.185 robotników, 
którzy są obywatelami niemiech mi, a tylko mak. 
część jest obywateli rosyskich. O wypędzania je­
dnak te gazety nic nie piszą.

Królewska Huta. W ostatnim czacie zaraliło 
się węgle na hołdzie przy tak zdanym „Krug- 
sz&chcie.“ 40 górników praciwało przez trzy dni 
i nocv nad ugaszeniem ognia, co im się też na­
reszcie udało.

Libiny. Kościół nasz zestal w tym roku po­
większony przybndowaniami pobocznemi po obu 
stronach i kaplicą do spowiedzi. Przez to przy­
budowanie przybędzie miejsca przynajmniej dïa 
tysiąc wiernych. W jednéj z tych kaplic b< dzie 
postawiony ółtarz z obrazem Pana Jezusa na Gó­
rze oliwnój, a w drugié św. Franciszka Serafictt ego. 
Cała budowa będzie kosztowała około 90 tysięcy 
marek. Wobec taie wysokiéj sumy wypada*', ■? 
zwątpić o wykonaniu tego dzieła, gdyż więksu 
czę^i tych kosztów pokrytą ma być door„r-ilnenii 
składkami parafian, bo z innój str my nie możegiy 
się żadnój pomocy spodziewać. Atoli budou a . a 
powierzoną została opiece św. Józefa, on nam do­
tychczas dopomógł i mamy nadzieję, że nas I na 
przyszło ó nie opuści, aż do ukończeń a tego chwa­
lebnego dzieła. Późniój ma także być wieża zmie­
nioną odpowiednio do całego kościoła.

Bogucice. Za pozw> leniem ministeryslnem 
osiędą się w tutaj «zym domie sierót (fnndacya śp. 
ks. Mu. -efK ) Siostry Miłosierne z Niezamyślić 
w Czethich, dia pielęgnowania chorych i opieko­
wania się sierotami. Opiekunki sierót powinny 
znać {ązyk niemiecki.

Szopienice. Nasz kościół uż jest zasklepiony 
i bardzo pięknym inpkiem pokryty, ale wieża 
jeszcze am do połowy nie gotowa, łraebr było ro­
boty zaniechać, bo już a j. na karku a kasa ko- 
ś<i Ina próżna. Nasz czcigodny ks. faraż Seibor- 
ski udał się z pi »«fbą di p. dyrektora Bernhard!
0 pozwolenie zbieraniu kolekty pomiędzy robotni­
kami jemu podwładnemi, na co też pan ten pozwo­
lił, lecz dażo wezwany cb a mało wybranych i tak 
się też i tu dzieje. Robotnicy hnty Wilhelminę 
.-osłngnią na pochwałę, bo zebr di kolekty pneszło 
1,100 narek, z kopalni Wilhelm steinsegen także 
zębrali kakadziea.ąt marek, z kopalni Morgenrot 
również kilkadziesiąt marek. M głoby być .ię- 
céi, ale się spodziewamy, że nasi robotnicy poeie- 
srą n rszego k liędza faraż», liczniej« zemi składkami
1 tym tposobem dopomogą mu dokończyć rozpo­
częte dzieło, i jeżeli Bóg pozwoli, na przyszły 
rok «tanie wspaniała świątynia nasza gotowa na 
chwałę boską i pożytek parafian.

Gliwic«. Minister dla spraw wewnętrznych 
1 dla «praw ducuownych pozwolili tutejszym Sio- 
jtrom M łosiemym objąć opiekę nad dziećmi wtn- 
tejjzym domie eieiót,

W tal ordach został zabity przy skłudunm 800 
centnarów ciężkiego mostu kotlarz Paweł 
Pietryga.

W Zoraoh został w stajni gannzonc . éj tut'ij- 
i srój iMog\, ułan Brzoska ze 8molny p. Rybniku 

Kolniętym tał bilaie przez jednego z koni, że na­
tychmiast padł nieżyuy. Smolka ju; służył trzeć 
rok przy wojska

Rabibórz. W pobliżu posiadłości Kerna, wy­
dobyto w tych dniach z Odry zwłoki 60-letniego 
Sklarnego z PI ni*

W Brzegu został w z-szłym roi^a przez sąd 
rzysiegiych pewien roboto i imieniem Stiel 

na 6 lat cuch hanz« skazany za n-ilowane mor­
déři it wo. PózoiAj jed*n z głównych świadków 
przeciw niema został ukarany za kr ywoprzyańy 

I stwo, wskutek tego została sprawa S íela jeszcze I raz przedłożona sądowi, i został uwolniony.I Biedak przesiedział rok niewinnie.
I — Z Bizega pnzą do „Neisser Ztg.“- WPią.
I tek odbyło się zaprzysiężenie rekrntów. Dotych­

czas było zwyczajem, że ż łuierze ł’Jadali przy- 
I siągę w kościołach swój relgii, jak tai tego oeo- 
I bne roi pui ądzeme »ymag™ Rano o godzinie 8 I pomaszerowali katoliccy żołnierze, których jest 
! większa część b ou zwykłój muzyki do kat lickiego 

kościoła, gdz e im ks. proboszcz w dłnzs It prie- 
I mowie wyłożył waża.ść przysięgi, szc^egó nie 
I przyj 1 ’■ na sztandar, puczem liazaoo żoiniei łom 

opuścić kościół, zkąd ich zaprowadzono do kościoła 
I ewangelickiego i tam do złozema przysięgi spo- 

wodwani zostali. Wypadek ten wywołał ni«
] tyko zdnmienie pomiędzy katolikami lecz i po*
I między ewangielikami.
I Wrocław. Katolicka „S hl. V. Ztg.“ donosi,
I że Ojciec św. tymczasowo mianowanie koaijutora 

dla Kbięcia-Biskupa wrocławskiego uważa ?a nie- 
I potrzebne. Wskutek tego odbyła się narada człnn- 
! ków kapituły. — Podług ostatnich wiia iomofci 
I stan Księcia-Bisknpa miał się cokolwiek polepszyć.

dottrop, 29 go Łtatopaia. Wczoraj w Nie- 
I dzielę dnia 28- go odbyło się zgromadzenie P lików 
\ na sali p Kfistra, gdzie założono „Ti-werzystwo ' 
I św. Barbary.“ Zgromadzeniu przewodniczył ks., 
I wikary B ó 1 e r t. Celem Towarzystwa tego jest:
I utrzymanie polskiego księdza tu w B. '.»tropie. Po



KrotLiéj przemowie i przeczytaniu niektórych pa­
ragrafów *e statutu „Towarzystwa św. Barbary" 
m Szalkę, zgodzono się na składkę w kwocie 60 
fan, mie ùecznie. P„tem jes cze raz przemówił Łs. 
wikary Bólert, racbęcając nas do jedności, moral 
ności i życia pobożnego, i żebyśmy się gorzdki 
wyrzekli, Mszy św. i nabożeństwa po połndnio 
wego nie zaiu edbywali, przyobiecując przewodni

> w Towarzystwie. Potem nastąpiło zapisy 
wanie czknkiw i zarazem płacenie wyżój wjmie- 
nionéj kwoty. Członków dało się zapisań 94, a 
|.łani^riTO zebrane oddano ks. wikaremu Bö ertowi, 
a en je odda do kasy oszczędności do Buttropu. 
E ty h pieniędzy ma być płacona pensy* dla księ­
dza, który tu przybędzie.

Bracia Rodacy, którzyśo o się jeszcze nie dali 
sapisaó, uczyńcie to jak najrychléj, ubruszcie z téj 
wielk.ej bryły dota, którą nam Pan Bóg jarobió 
pozwoli, jedną okruszynkę, 50 fen. miesięcznie, a 
żadnego uszczerbku nie poznacie, a Ptn Bóg na- 
«*j pracy Błogosławić będzie. Pam ęt-jcie, że 
pieniądz, będzie się tułał po ś wiecie, jak zaklęty, 
a my joż dawno w ziemi spoczywać będziemy, a 
kto wtedy o nas wspomni? Nasi przyj »ciele ? ci 
może zapomną, ale Kapłani o nas nie zapomną, 
oni codzieniie przy Mszy św. za nas się będą 
modlić. Dla tego jeszcze raz wołam kochani Bra­
da Rodacy 1 dajcie się jak narychléj do naszego 
Towarzystwa zapisać, bo im rychléj pieniędzy na- 
żkładamy, tern prędzćj księdza otrzymamy.

(O pisanie prosimy. Wszędzie są potrzebne 
jwiąz«i robotnicze, lecz szczególnie robotnikom 
polskim we Westfalii. Bez związków zmarnują 
się robotnicy polscy na obczyźnie jeżeli się w 
związkach razem trzymać nie będą, dzieci ich 
zniemczeją, oni sami będą bez nauki i cn>ty. Dla 
tego niech każdy należy do związku. — R^d.)

Tuchola (Prusy Zach.) We wsi L. mieszka 
staruszka T., która liczy 107 lat życia. Posiada 
ona domeczek z kawałkiem roli i jest jeszcze tak 
silną, że wszelkie prace sama wykonuje, a nawet 
po potrzebne codziennie drzewo do lasu idzie. — 
W Śliwicach mis ika żydówka ucząca ró- 
yniież 107 lat życia, i jest zdrową i silną.

Z Królewca donoszą, że kościół katolicki, 
który był dotychczas w ręku tak zwanych „sta 
rokatolizów“, oddany zostanie wkrótce gminie 
izymsko-katolickiej, tak, te katolicy mają nadzieję 
odbycia w kościele tym pierwtzegu nabożeństwa 

w Boże Narodzenie.
*-l W Kolonu kwartalne roki sądowe musiały 

wypaść, poniewuż nie ma atadnéj sbredm do cup* 
. ,iiu. Widać r tego, że w prze rożnie katolic­
kiir nadrtóskléj prowincji obyczajność z religijno­
ścią idzie w parze,

ł — Nieczyite mnienia 
pewnego d en tka

Redaktor 
umieścił w

swojric piśmie następująco ogłoLzeuie' „W jednym 
z tutejszych składów win kupiłem zeszłjgo .yg >- 
da'a butelkę czerwonego wina. Jak się pokazało, 
składało się to wino z wody zafarbowanej, sp ry- 
tnsu i innych ingredencyi. Na wypadek, jeżeli 
loty zący skład wm w przeciąga tygodiia nie 
prześle mi butelki prawdziwego wina czerwonego, 
ogłoszę nazwisko i mieszkanie tego f&Uzerza wina.“

I stal się end, nieczyste sumienie odezwało 
się u 23 hanllarzy, redaktor otrzyma:. od każdego 
z nich butelkę prawdziwego nąjlepszego wina czer 
wonego.

— Krakowski komitet dla opieki nad 
wygnańcami polskimi z Pius ogłosił sprawozdanie 
z swéj cžynnoécJ D j dnia 21. Listopada przyby o 
do Krakowa 683 rodzin, ratem tyleż męż. zy*n 
420 kobiet, 838 dzieci, z leg tjmaeyami komitetu 
poznańskiego tornń-nziego, inowrocławskiego i szlą 
saiego, 180 osób przybyło bez legitymacyj i ty ho 
z rozkazem wydaleni i. Razem przybyto o-ób 2006 
i wszystkie są umieszczone, a bardzo wielo z nich 
po kilka razy.

Essen. W kopalni „Hibernia" pod Gelsen­
kirchen nastąpił wybuch gazów. Sześdu rob. 1"« 
ków i jed< n ze starszych górników są mniéj lob 
więcój ranni. Z dwóch śmiertelnie rannych umarł 
jeden w laiarecie.

W Livermore w Kalifornii umarła przed me 
dawnym czadem pewna niewiasta licząc lat 110. 
Była matką 12 dzieoi j pozostawia po sobie 164 
wnuków i prawnuków.

RozmaitoścL

* Jedna ■ gaset angielskich ogłosiła ugo 
dę, jaka na pnypadek wojny zawartą być initia pum g Isy 
Anglię, Austryą Węgrami, Włochami i Niemcami. Oiósrnc 
punkta rzekomej téj ugody maję byť następujące:

1) W razie wojny z R iję armia anstryacka zajmie 
południowe Węgry i Serbię. Floty angielska, anst yaeta i 
włoska płynę do morza Czarnego. Niemcy wezmę udział 
tylko wtedy, gdy Bosya znąjdzie sprsymi r* .b ów; w k.i 
dym atoli razie mied bilą w pogotowin 600,000 żoł-ierza 
nad granicę Polski kongresowe; aby pra-Jić w pomoc Aa- 
etryi na wypadek, gdyby Basya miałi, ai.yuiężyd.

2) O TnrcyŁ Jeżeli Tnrcya armię swę odda do 
dyspo-juji spnyn ierz nycb, u ,toner,»» a gi ranto-.»r i 
będzie ninalność tureckiego pad iwa, a członkowie 
eliaasn poniosę wszelkie kosztu ukrojenia armii tuwkiśj.

Łkoro tai Tnrcya za Bosyę się oś»iad zy, lub tam 
knie BuJfcr przed iprsymiersonemi fotami, wtedy armia 
-- tryai * zasil ať bulili Grecy ą, Masedon %, S-irbię, Bnt 
garyę i Czarnogórę, a Turcy wygnani będę n Europy na 
zawsze.

G-re-.y« otrzyma W ret*.
*) O Pri ncyi. Duóki Irancya będzie spokojną, 

dtrJty Nrnmuy i Włochy s*dovtlu.ą się ebbar*o» ani-m
i

granicy frtnomkiéj Skoro zaś tylko Francya zawrze aliant 
z Rosyę, natychmiast, bez poprzedniego wypowiedzenia 
wojny nilion N em.ów wp dnie do Francyi a 200 tyshcy 
Włochów przekroczy Al.y. W nagrodę za to otři' maję 
Włochy Sabaadyę i N

Z ii o h jeszcze wywodów .wiedeńskiego prałata" 
zasługuje na wzmiankę, łe Niemcy w razie zwycięstwa za­
biorę ri s/j, kie prowincje nad Bałtykiem i że niepodległa, 
samoistna Polska stanowili będzie przedmurze, zabe* piecza- 
jęce od -osyjstiego zaboru. Francyi po nowéj klęsce nie 
•olui będzie fortyfik-wad &wyi-h granic i ntrzymywad ar­
mii podług systemu powszechne, służby wojskowój.

■mim-, .ii.

Dwóch braci niewidomy h. pozbawionych sp*- 
sobu utrzymania, prosi za pośrednictwem „Kato­
lik. " o jałmużnę, do czego Redakcja chętnie po­
średnictwo swoje ofiaruje, przyj imając jałmużnę dla 
iy h niessezęś iwy h kalek.

Przeciw katarowi,
kaszlu, chrypce jaz wiadomo Apt tarza W Yossa 
gu-ki zatorowe najpewni jszym i nijskuti czu ejszyai iro 
biem V it pig tek katarowych można nabyć w -de)» 
aptece. Każde pi iwdziwe pn letko nosi podpis dra. med.: 
Wâttl.nger’a,

Po spożyciu tlnstych po. iw nk n i nic lep­
szego j k wypić zimno im zwany Aacb -ner Mager’ sua 
geu. W Bytomia ao naby ia a Jul Zelesnika.

„Kra“ płyn prmclw darcia 1 reamatyzmewi 
z opactwa św. Marcina, wyśmienity tysięczu 
doświadczony środek orzec>wko wszystkim do«0 
onym ct«rp.*’Dioui, oraa Larem w dZzoiLk.jCfi GÓB 
nerw, crzyia, staousc. piec, nOg, gąpwy,poi za-, 

ywiehnięcin i Ł A Pomoc per na Tysiące Świadectw! 
Generalny skład B. Randolf, Mainz. Pół butelki Mk. 1.50, 
eała butelka M. 3.00. — W Tarnowskich Górach de -tabyma 
w aptece Eskulapa 8. J iołkoi. ibiogo

Wro^Awskle ceny targowe.

Płaeono za 100 kilogramów czyli 200 fontów;

i-id

m. fen. m. IFen.
Pszenica biała (uowa) . . od 14 20 do 16 Ob

n « • • • • 13 80 n 15 80
Ż to ........ 12 00 n 18 M
Jęezmiei............................... io 40 99 14 20
0 vies.................................... 9 80 n 11 10
Groch.................................... 12 00 n 16 00
Sioma za kopę..................... 86 00 99 40 00
Z tmni&ki u 100 kilogr. . . 5 00 19 * 00
Siano za 50 kilogr. czyli 100 fant.. 2 80 99 8 80
Masło......................................... l IO 99 1 40
Jaja kopa............................... 2 80 M 8 00

Przestrzegam kai depo żeh> tn 
fonie Hóri n. i -łuiLwie opniciłs 
nikt uio nie borgował, pomeważ ja ui« 
—i nię nu płacę.
Sahara*-! oremba, w Grudniu 1836.

Szczepan Oalenska.
Pomiiszktuńe moje prze 

niosłem do domu pana 
Rinj^nmnoit. 

Ohorjrch przyjmuję -ono od f 
Ao lż, P ipołuimc od ř do 4 
Król. Uutt, w Listop. 1886

Pr. G~änpner.
praktyczny lekarz.

tysiadlem w Królewskiej 
lude jako
lekarz praktyczny,
-mieszkam w domu pari dokto 
mwej Brodziak, w tych 

antyi h po Kojach, które za 
mieszkiwal ś. p. dr. Brodziak 
Jestem w domu od 8 do 10 
z rana, od 2 do 4 po połud

Dr. WaL Schultz.
F. Mattfeld

Berlin
Platz Tor dem Neuer. Thor 11 

wyseła pasażerów
z Bremp do

AMERYKA
pi ipieeznym parów lem■erAde&tsohen Łljyd.
Podróż trwa 9 łlnl.
řrnWMír QU« «» Wh .lrt»y i

|§ Cierpiący* aa Bodagr( i r.u- 
aiatyzai D«láea alf pravdxiwy

Pain-Ezpeller
n e „kotwiLeą“, jako bardio 

iknUeiay środek domowy.

i ,i n*Ji fial« m mqiHM apNUUI I

Malc-Eirtt i iKamelti4.

L. H. Pietsch &Co. Breslau
Ogólnin nu p ileeaon Pański M-.lc ! 
Ekstraht i iui rkę ochronną Hubo ■ 
Nicht“ 2 pokrodu n..ąo cierpień: 
na piersi, pro; ,ząc tedy t jnauprzy 
o 4 */i hutftki oraz 4 w ireczki - 
karm ‘lek za zaliczkę nocztową
nade !ać Rnl Radke,

Lubeki 1. Bierpmr. 188€
Prawdziwe tylko z tę oznaUem.

*] 4-.- tru.kt butelka 1 m, 175. 
i 2 50. Karmeliu psczb 30] 
i 50 ten - Do ..ubyciu w Byt-, 
miu u p. J. Le-A i . aptekarza J. 
Dnebcck.- w Katowicach n pat 
Alb. Hanke, w Tarnowicach u p. 
Igr K-anse i p- T»nks jastępcy 
w żabrz". u p W. Burm iki, w Mi 
kołowio u p. J. ř Bradzii z

Maks Eisner, 
handel to.? irów drogeryi. i kolonialnych 

w żal rzn, LJonu. A. 
w nowow budowanym omie pana 

Ochm ui niedaleko koi ciota 
poleca:

ws ielki- drogerye, jako to: m- foi, farb} 
fem ; (pokost), lsk, artykuły gumo- 
wd, herbaty, ziółka wina mody o naine, 
prawduwy koniak i rum, mydło leczą 
oe i do mycia, oraz wszelkie towarj 
i dc nudne: każdego ozasu świeżo p- 
łona k -ra, fant po 100 1,20,140 160 
1.80 fen. Cyżoryą każdego get nku 
Ookier tw»rdy funt 30 ten- w głos. e 
29 fec- %>n i 28 fen. Mydł - jądern 
bi Iz _ bui he. funt 28 fen. Szcróbei 
ndważenj 30 fen. Tytuń nęjlepszy l,2t 
ren., B; IB do 0 féa. Petr leun 
jzysty amerykański 16 fen Cygar» 
rożnego mtmuir i Papierosy jni 10. 
i tuk aa o ion Piwo i woda seltarsz; 
zawsze ś.e.BŻi i ludu ! lelka po 10 f 
Wino liter po 40 do 80 f n
O T-« uoziieych rodznow. ebeą
O y Ilzl < y wTU' í. 6 kupie t - .i
rr^yjnue Paweł Vttiosch, w Bo 
gUtuuaoh.

Kto áig waha,
jaki środek ma wybrać przei iwkc 
. wenn ckrpi4ni«. kt Wszystkich w
gazeto jl___iv anyoh, ton m^ciiąj
napisze pu -o kr- arte korespon- 
den yjrą d i „ H^hter1 w t An­
stalt j? Lei'pi iÿ" w które* niechaj 
żolc bn szurj „^rr'jaciel jnerych' 
W pormenunę) "is-ązeczoe of i an i 
*ę nb. ternie najlepszt i najpew­
niejsi środki dtmtwe (medyka- 
menta) i załączone dla ob)eéi nia
« ć jladectwŁ chorych. ^

Te iWułdectf a świadczij rajwymo*. • 
niej, ii batdts częste pvjedyňozy 

- Jek desleury -yi-t -rri ds «ry­
li ranią eberib, któreb- si ; " gły 
-dawaî Bieiit-ckhleeeii. Gd chory 
rozpon^d;.. wta^uvym środkiem, 
t, dy można o „e awać z zdr 
./lenia nawet * *»ętl i*g słabości i 
dk, niecnę żśd*L >Ljry nie 
zajiidbm« zamówić sobie „Prsy 

, «cielą uhorrot;1 8a pomocą tśj 
i8iął.i uzkl, która wcłli t ca- 
Jlupi.1, aby ją przeczytano, moz i 
każdy l rdzo łatwo zrobić właś­
ciwy wybór. miniwmący bro- 
izurkę nie poniesie żadnych wy­

datków na przesyłkę.

£»łucsti«*i<*ie! Sluohaj'ûe!
Ceny mego dobrze zaopatrzonego składu towarów 

znacznie zniżyłem, niechaj więc nikt nie omieszka 
potrzeb swych tak*u i na

ŚWIĘTA GODNIE
u mnie zaspokoić. O łaskawe względy prosi

Helmnnn Ctiłm w Holi nlolicnlm

*3ot*;
Święta polecam mój dobrze

Dom
towarów konzumowych 
S Fröhlich

w Śliwicach obok mostu 6 w J*na 
poleoa oodziennie świeżo paloną

KAWĘ
ant od 80 fen do 1 m. 80 fen. 

aiepslonę od 60 fen do 1 m bO fen.

-SzelVietowary kolor.ia'ne ' ‘ko to:
.likier, mydło, r-tróbek, Jwiece

ltd. f naj «ii z job cetUżołi

IX« święta
i«» ;

1 font słodk. med. . 1,09 M.
1 fant wielk. rodzynków 35 fen. 

fant naUepezr*4 maka 40 fen.
Świeże dr żd e jr isoaane.
Zaborze Kolenia B.

B. Babin.

“i r -a i. i .-i_-i r>
Uf«- ifni/lO do rozwożenia ihle 
™ — Zilł łUl» ba żonaty i biegły, 
.trzyma zai z mieji e przy wysiki. 
a na - e, wolnem pomieszkaniu i o ale.
h. Schinuler w Morgenrocie.

Na nadchodzące 
zaopatrzony skład

złotych i srebrnych ^eicarköw
dla mężczyzn i niewiast, regulatorów, zegarów 
Ścienię eh i budzików. Równocze nie dono 2ę. żem 
aż do świąt goduich objął w komis wielki wybór 
złotych, srebrnych i granatowych przedmio­
tów, polecając je po nader tanich cenach.

£. $%Ćll70łly zegarmistrz ‘
w Królewskiej Hucie rynek Nr. 15.

j&a*)

W allai r g un* 1 2 u Żelazo -1 < 
.m bnohse, * « garce gi,jtowai« 
surowi- Dl chy - -e i a.e, żełaz 

aa obięcze drzwiczki do pieo., FÓSZta 
l>o r ajiańszym nacn*r:S: s
łokciowych i& w m* dm. poleca 
■ . ibur. i ia H. Bartenstetn.

K" MJIWUTOJWU
B|kl t młyna R -Meairgpri pocenacb 

«■ b 'su. h. W elki skład to-aro

K. Ifrieft
Bytom, Buckerstrassu.

Futogri'lle
utojizigi s*ang ktśj.ir* p* i 9 
a k są do ibTcia u t. OB >r- 

czyha » Choi mi

Za darmo !
*.HŻdy ktu a id śle na p< rto i .-kę z«
0 fea. w liście, i poda dokładny ffój 
dti, udb**i' e odwt tną po ztą za

1 rnn 1 jablloOSZOW f Jłęzkjb u8 
- k 18S() medal moslpany lila 
Sobieskiego. P 8HĆ nnuły i.0

Ksiçi' üi Katoli-bei
w Poznania allea Vodná 25.

rTuru«,,. Kuzsy imy ty *o do 
" dga • Omazdki t, j. du 24 

' !rud”ia r. b. '< ti le »> ilu uun sta .'ijr-
_ •

Dwa warztat.y Kołodziejskie» 
i r mi n.rzj.l ia koła i t; d. na a i 
pizedinu Piłat E«a., nowaka ul 

No. I Bytom.



175. król. pruska loterya kia owa
Ciągnm.iie III. kia:“ Ï4 do 16 Grudnia 1886. 

ioRy cale 150 m., połówki 75 ra. ówierci 87^2 m. (Depot); Udziały: w ł/» 
30 m ’ m 15 m. ,/s0 7*/a m.. 1/40 to.; Udziały do wszystkich klas walne 
■ urzędową lis4* iraňko; % 40 m, }L0 20 m., V20 10 m., 1/m 5Va m., 
’« rtoar: t losy, Główni? wygr. Olł.uoo m. Ciągn. 7. Grudn. po 5 m. 
Łrety i prto 10 tan. — KolońskJe 1 Ulmskle loS> Główna wygr. 75.00 
w. po 3 i Lis.y i porto 30 i u. — Kolon; cle i ś. Piotra iosj. Główna 
wygr. 23,000 mj Oiągr 1. klar. a po 1 m. 11 losów 10 m. Listy i porto

3. 20 feu.

A. Fnhse, uSftÄ», Berlin W »LoHorie-Gesrliàft. ’> im Pah.rljaiis.

Szanowni j Publiczności Bytomia i okolicy 
pozwalam sobie uprzyjmie donieść; żem tutJn w 
domu paua Klemer «n W«*!«""»
kundel tatro kclrnldnvcb. 

Ub fcl i oygir
założył 0 łaskawe poparcie mego przeds:ębiorstw". 
prosząc, przyrzekam skorą i rzetelną usługą, dobrą 'X 
wa5 i nąjleuszyrn towarem, zaufanie szanownej }\ 
Publiczności pozyskać 1 na zawsze zachować. Vf

___ Z szacunkiem tjt'
Bytem. líen.-jk Krist. %

niedaluko starego kościoła katolickiego. ij/

Frenmrgsiie Rgyuialory
(znany najlepsza fabrykat)

oraz whiilkie grtunki

*3 zegarków kieszonkowych,
§ zegarów $c unnch, budzików
"j ____ poleca
i E, Starefiiweh.

7 w
g. zegnrmistr-z,
»•Królewska Huta, rynk w domu para j
** nr Górkę.

_ u. regen Nieren- u. Blasenleiden, Orle»- n. Bteinbeaohwerd©». 
t wanahML rerawa dar Gicht, sowie Gelenkrheumatismus. Hi« Kronanquella Jet waga* 
i*" pliai BaittarkeJt, besonders für Herbat- u. Win ter kuren Jm Hause g: igm ud an 
• bestehen durch alle Mlntrtlwisser-iistiillnn ~ -n uod A ■ Micken, •

egr&inm-AdressÊ’ KponenqiP ’ie Salzbrunn.

Wyprzedaż; gwiazdkowa!
6 
i
5
3

20 
18 
18 

; 3
, 30 
» 13 
„ 45 
„ 28 
„ 13 „ 20 
„ 18 
„ 6

towarów złotych, srebrnych i zegarów.
’îlo^e zausznice . . . . . od 3 do 25 Mrk.

, brosze .....
. krzyżyki 
, médi li«my

„ pierścienie dla «nężczyzn i niewiast 
' „ z brylantami

„ garnitur brosza i zausznice w eleg. futrále
„ bransoletki.....................................

trel rnn bransoliki .....
1 złote łańcuszki dla mężczyzn i niewiast 
I . łańcuszki na szyję
1 „ jpgarki rnmontoowy dla meżicyzn
j ,. „ „ dla niewiasl .
I i, »mi zegarki.....................................
! „ renu'm«axy ....
■ Regnl-toTy..............................................
I Budziki itd.............................................

poleca
! Król. Huta. S. Glück złotn-k.

Wielki wyprzedaż
Złe interesu spowodowały mme 10 zniżenia cen na 

wszystkich mych towarach. Sprzedaję przeto od dzisiaj 
Płótno, cychy bieliznę stołową, flanel, materye na suknie, 
fłaszt ze dla niewiast 1 dzieci, barchan, chustki różnego 
gatunku, oraz półjedwabne chusty dd odziewania i kołdry 
weiuiano po nadzwyczaj tanich cenach.

Gliwicka uf ca 41- Adolf «A4.Ili .

E. Slmenauer w Roźdzlenlu,
dawniej Hamburger,

poleca
Wielki skłau flanelów, barchanu, chust, kasze* 
miru, jetb/abiów, materji na ubiory, po naj­

tańszych cenach,
Cukier funt po 80 fen.

Kawa palona V« funta po 25, 80, 85, 40 fen. 
Myało fum po 28 fen.

Skład miki katowickiego młyna 
Wszelkie t* waiy żelazne. pa4ę na dachy, gwoździe 
blachy, cement, zamki itd. po najtańszych cenac.

Handel towarów korzennych 
skład kawy

L. IlflU łdorif, Mysłowice.
Ku to cguepsj g gatuo, < odaien >e 
swi io palona *'4 tuul » 25 30, 35,

10 i 46 fen
Faryna funt..............................30 fe.
( 'u.wr *wardy f. 32 w głowie tani
Mjdło fout.....................................28 re:,
Cytcrya dnie w czerwoujm i ne o- 
Kjm papierze sztuka to . . 13 tu
F rosówka najl ps_‘. i długi Lfić

fóbt 1,10 t n
Fetr leuTi funt......................... 16 fci.
Sz.Łióbok ...............................30 f«u
Soda . . „................................... 8 for.

N 'iV'tnPiv r w»r i iiaitaósre » fn’*

IÍAOZi" Osś<Ó!
Szanownej Buhboznrści Hąjduk i okolmy dolecam:

Mina węgi; < ostre i słodkie, franci -kro ozerwonr po różnych oe- 
nao Malaga w butelkach orygtnalnyoh po 8 mk 25 fen.

i—kler ról. ego gatun.m bublka ód 75 fen. do 2 mk.
Piwo kulmbji bj íe butelka 26 fen., 13 butelek za 3 mk., wrocł" *•- 

kie Kipke butelka 1& fen. bawarskie 'asne •utell 10 fe .. 
•wierć oensłi 4 mk 50 fen. p< tćwieroi beczki 2 mk. 40 fen.

Kawę wy&uenu paloną funt ml. l,0o 1,20, 1,30, 1,40, 1,60.
Lukier twudj mnt 30 fen.
■ii.izone jabłka, turpc’ai ébwy, kwaśne ogerki itd. oraz elegáni, te 

lal ui sz u do zegarków m garnezki i morskiej piaoy Kn port 
m netki, cygaro«, ki, rsjki krótkie i długie i wiele i„nyoh przed- 
mii tow ito .(inne nt podarunki fgmiujne,

O ł akawe »& lędy pros«ąo; przyr.ekam rzetelni usługą
Kroi. Hnta Ce^arkaul. 37. JKarol CVJchos .

»■aMKattoaèaaajokdBatf
•d przerzło 25 lat używany, zaleci, 
się jako nairkutecsni-jszy, szybko 
i niezrwoduie działający środek 
zaradczy przeciwko zapalnej i 
ohronici-nej podjgrze, wszelkii go 
rodzaju reumatyzmowi w "łowię, 
w stawach i w innych człcjurach 
tlała, — daiąj przeciwko bólowi 
v kr? ,żach i w pitrsiach, drganiu 
nabrzamiałości, ścięgna, migrenie, 
bólowi głowy i zęb iw,^nari «arie 
przeciwko newralgii, postraałowi 
i c. p. już jednorazowe natarcie 
sprLwia ulgę a tialsz» nacitiania 
usuwają całkowicie lolegliwości.

Cena za fiai *kę 1, markę w li­
ście w znaczkach pocztowyth 

Środek ten do nacierania tylko 
wtenczas jest prawdziwy, jeżeli 
flaszki są opieczętowane powyż­
szym zni triem jchronnym, c u» 
dm« tai samo opatrzony.

Łaskawy Parne Simon!
Z całego .«ret. dziękuję • ia 

za nadcotami nam jeduej Laszki 
Eki traktu k impeuBacyjne, o, który 
bardzo skutki wat na darciu w koś­
ciach, ino a matkneii rpiałaprzez4 
miesiące ak iż łóżka opuścić nia 
mogła lec. pi i n wmurowaniu Pań* 
cm "kstraktem już pt dwóch 

dniach łóżko opuścić mógła. 
Swiętociil iwice. 19. 6. 86.

Antoni Tymann.
Alton rkłi i

K. iimr>n w Li » nie Xis taP.)
Przy odbiorze 4 fias; Ł ran" a» 

pryuyli a.
>W*« 4.

Gotowe nuble i trumny 
Wozclk egj gatunku ma uk <
kład; íe

€. DominU;,
majster eteiorsiu w noo« Jetu*- à 
Wilhelmsplatz Nr. 2u4 dawnie, # 
sia posiadłość p. Wegnera.

Kilkazdatuÿab czeladni- ; 
kow stolarskich otrzym 
tamże tri i‘e »atmdnien e.1

Max Münzer w Now. Dorocie. 
W lelki slłaa Flineli, mnteryi wełni»- 
uyoh, chustek i płotm po uaj'Aćazjob 
i eor i. Wszelkie j staała mąki po 
cenach młyfLku h.
l/4 cent. mąki na chleb 2 li. CO fen. 
l/4 , mąki pBien *1 8 » *

4 , osypki 1 » 10 ,
Cuaier tr irdy fant 30. fen. Ptryna 
nnt 28 fon Kawa palona w bornego 

„maku od 90 do 1, «0 fen. Ki ra sn- 
riwt od 70 do 1.40 M. Píry - orze 
kuka fontów inaeanie taniej Mydło 
twarde f-uit 28 fen, pizy 6 fu Uch po 
.6 fen. Na Wihją poleoan Mak. Or 
zeoby Owoo suszony. Siwki, wszel­
kiego gstunka krupy po nąjtaćszyob 

c inol Młynek do . ńe mia maku s.oi 
każ emu do usługi. Chleb z maki 
u mud kupionej będzie u jednego pie 
L ,r-a tamo pi^eion,’

%skcyjne towarxystwo
parowych okrętów

*
n

Z CC

• »-

a ja
0 S

O 4->flOO
«-S

T;
3

Si _ownej Pubuc«uośoi Siemianowic 
i okolicy donoszę upizyjmn, żem

skład piwa
przeniósł z Laurahuty do Siemianowic 
do domu p. Jakuba Karwli, proszą j 
o łaskaw wzglądy.Aner w Siemianom-nart

tbisiti iiilLEDSZm

Po F.itiźoiuJ ppTiip. Eirzpinpl. 15 íVrtf 
są do nabycia w Ekspedycyi 

t, Katolik a “

t.

Tanio.

Berthold Bluth . p
w Wielkim Chełmie obok katolickiego kościoła, ^ 

NsywięKszy skfad różi*y h towerów, g 
po najniższych cenach. §

* Funt Cukru 30 fen., funt dobrej Kawy 120 fen. e 
funt Mydia 25 ien.

Łokciowe towary bardzo tanio.
Tanio.

^^_^SilPtnf0tmWł^^t0fgGir3PnagmitńfgĘiaDTńipffDC0g gggB5B5BST85BHl

i ‘1
Wielka wyprzedaż

zimowych surdutów wlerzniob
się rozpoczęła.

Zimowy surdut wierzchni 12 M. Zimowy surdut wierzchni 15 In, 
timowy surdut wierzchni (8 M. Zimowy surdut wierzchni 21N 
Zimowy surdut wierzchni 24 M. Zimo w y urdut wierzchni 27 “ 
Zimowy »urdut wit-rzchni 30 M. Zimowy wjrdut wierzchni 33 

Zimowy surdut wierzchni 37 M. 
t O liczne odwiedzenie protá uprzyjmie

H S. Both w KrólewsUej llncieJ

Wiellcu Ajprzedaž

Blnmeníelda
w Bytomiu rynek.

Kto chce tanio i rzetelnie ubiory 
kupić, niech Jzte do Elamenfelda w 
Bytomiu rynek, przy starej Aptece.

ÜOC1

i Wyprzednż!
Cuker twardy po 28 i 29 fen. hmt. Kav i pa­
lona funt po 80, 100, 120 i IriO fe*1- Mydło po 

i 26 i 28 fen. Flanele */* szeroMe, stara miara 
60 fen. Lama, Schirtingi, Płótna nap-ezwy i 
koszule, Ręczniki, i Serwe ty, Ka«znmiry, Li- 
stry. Atłasy i F rysy różn* Chusty i Faug- 
szony, Schaliki, Wstęgi głaakie i kwiatkowane 
Paletoty i różne ubiory dla chłopców i mężczyzn,
Zabrze. N. Schutz, Marienapotheke, O

Xt CÜKIEH KAWA liniej! „,
Codziennie świeżo paloną kawę wyśmienitego smakuI 
funt 80, 90, 100, 120 140 i 160 ien. —- Niepalona| 
funt od 60 du 1,20 ien. Cukier i wszelkie inne to­
wary po najtańszych cenach.

Hermann Perl,
Gutom, 4L. dom od dworca górnoszląsk.ej kole:1 

Bahnh fstrasse 12.

£edakt(>i odpowiedzialny J. Zborek Byti>m-Rozbark. — Drukarnia .Katolika“ Bytom- Rozbark i nakład L. Radziejewskiej w Rrufiwicy.


